郁南县人民政府办公室
郁南县 2021 年行政审批中介服务事项

动态调整工作情况汇报

为进一步深化“放管服”改革，规范行政审批中介服务行为，

确保我县行政审批中介服务事项的合法性、规范性、有效性和准

确性，按照上级有关要求，我县组织行政审批部门对本部门所有

中介服务事项进行全面自查，扎实做好行政审批中介服务事项等

清单动态调整工作。现将有关工作汇报如下：

一、自查情况

严格要求相关行政审批部门按照《优化营商环境条例》和《广

东省网上中介服务超市管理办法》（粤办函〔2020〕332 号）有

关规定，对本部门行政审批中介服务事项进行全面自查、梳理。

经过各部门自查梳理，目前有 4 个部门反馈 37 项保留的行政审

批中介服务事项，14 个部门反馈无保留的行政审批中介服务事

项，其他部门无反馈。

二、工作落实情况

（一）强化责任落实。严格按照上级文件精神，按照“谁审

批、谁主管、谁负责”原则，组织涉及有行政审批中介服务事项

的部门对本部门作为办理行政审批（包括行政许可、行政征收、

行政给付、行政确认、行政奖励、行政裁决、其他类别共 7 类）

- 2 -

条件的所有中介服务事项进行全面自查、摸清底数，依据法律、

法规和规章的立改废释进行梳理，选择保留和取消，确保该项工

作顺利开展。

（二）强化业务培训。加强相关工作人员业务培训，保证行

政审批中介服务事项动态调整工作顺利开展。

（三）强化信息公开。相关行政审批部门将梳理初核后的情

况，及时在省政务服务事项管理系统中对应的行政审批事项办理

材料中体现，进行信息公开，方便群众监督和办理业务。

三、主要存在问题

（一）办理方式不够便捷。中介服务业务办理流程主要集中

在线下操作，局限于办公配置、场所等方面因素困扰，我县中介

服务审批沿用传统线下模式，缺乏网上便利便捷实操经验。

（二）省政务服务事项管理系统体现不够及时。部分行政审

批部门行政审批事项在省政务服务事项管理系统中对应的行政

审批事项办理材料更新不够及时。

四、下一步工作措施

下一步，我县将深入贯彻落实上级部署，全面推进行政审批

中介服务清单动态调整管理工作。

（一）加强硬件设施建设。加在资金投入力度，进一步升级

改造我县网上中介超市办公设备设施，积极探索从线下办理上升

网上办理，全面简化工作流程，提高办事效率。

（二）加快完善工作机制。建立行政审批中介服务事项常态

- 3 -

化动态管理机制。及时更新省政务服务事项管理系统中对应的行

政审批事项要素，在对应的行政审批事项办理材料中体现行政审

批中介服务事项名称。

附件：（郁南县）保留的行政审批中介服务事项清单

郁南县人民政府办公室

2022 年 1 月 28 日